
 

 

 
DECRETO N° 329, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor global de R$ 
1.141.767,84 (UM MILHÃO E CENTO E QUARENTA E UM MIL E 
SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E OITENTA E 
QUATRO CENTAVOS), conforme Lei Orçamentária Anual n°. 7.256 
de 22 de Dezembro de 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso de suas atribuições legais 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de Crédito 

Suplementar, no valor global de R$ 1.141.767,84 (UM MILHÃO E CENTO E QUARENTA E 
UM MIL E SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS) com o objetivo de reforçar dotação orçamentária.  
  

Art. 2°. O Crédito Suplementar aberto, de que trata o Art. 1° deste Decreto, destina-se 
a atender as necessidades de remanejamentos da folha de pagamento, referente ao mês de 
Dezembro/2024, nas seguintes dotações orçamentárias:  

 
Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.171 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 236 R$ 4.423,66 

2.171 319113000000 Contribuições Patronais 1.500 313 R$ 204,20 

2.158 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 940 R$ 5.266,91 

2.160 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 1362 R$ 5.645,02 

2.161 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 1434 R$ 10.822,74 

2.161 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 1447 R$ 8.933,09 

2.161 319113000000 Contribuições Patronais 1.500 1452 R$ 2.807,21 

2.161 319113000000 Contribuições Patronais 1.500 1545 R$ 662,92 

2.162 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 2414 R$ 2.362,66 

2.162 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 2797 R$ 64.898,45 

2.162 319113000000 Contribuições Patronais 1.500 2819 R$ 82.811,66 

2.162 319113000000 Contribuições Patronais 1.621 2933 R$ 1.186,59 

2.163 319113000000 Contribuições Patronais 1.500 3060 R$ 701,09 

2.164 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 4075 R$ 246,62 

2.165 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1500 4566 R$ 1.040,85 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
E

0-
D

32
E

-1
38

3-
1D

3A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

E
0-

D
32

E
-1

38
3-

1D
3A



 

 

2.166 319113000000 Contribuições Patronais 1500 4973 R$ 7.194,87 

2.180 319113000000 Contribuições Patronais 1500 5443 R$ 7.961,32 

2.180 319113000000 Contribuições Patronais 1540 5445 R$ 98.025,79 

2.184 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1540 5470 R$ 10.359,15 

2.184 319113000000 Contribuições Patronais 1540 5487 R$ 2.729,26 

2.186 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1540 5512 R$ 26.689,44 

2.186 319113000000 Contribuições Patronais 1540 5529 R$ 2.260,00 

2.186 339046000000 Auxílio-Alimentação 1540 5535 R$ 3.852,00 

2.181 339008000000 Outros Benefícios Assistenciais do 
Servidor 

1540 5699 R$ 7.115,42 

2.181 319016000000 Outras Despesa Variáveis – Pessoa 
Civil 

1540 5714 R$ 34.924,80 

2.181 319113000000 Contribuições Patronais 1540 5721 R$ 35.612,44 

2.182 319113000000 Contribuições Patronais 1540 5745 R$ 2.937,40 

2.183 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1500 5834 R$ 20.671,20 

2.183 319016000000 Outras Despesa Variáveis – Pessoa 
Civil 

1500 5838 R$ 13.383,89 

2.183 319113000000 Contribuições Patronais 1500 5844 R$ 1.249,06 

2.166 319016000000 Outras Despesa Variáveis – Pessoa 
Civil 

1500 6239 R$ 2.925,97 

2.169 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 7134 R$ 36.124,80 

2.169 319113000000 Contribuições Patronais 1500 7140 R$ 2.859,06 

2.167 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 7234 R$ 1.741,63 

2.167 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 7427 R$ 2.714,51 

2.167 319113000000 Contribuições Patronais 1500 7432 R$ 590,11 

2.168 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 17696 R$ 34.779,17 

2.168 319113000000 Contribuições Patronais 1.500 17699 R$ 595,33 

2.180 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 5427 R$ 118.509,74 

2.160 319113000000 Contribuições Patronais 1.500 1084 R$ 44.037,71  

2.180 319016000000 Outras Despesa Variáveis – Pessoa 
Civil 

1.500 5435 R$ 143.162,53 

2.181 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 5707 R$ 140.832,79 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
E

0-
D

32
E

-1
38

3-
1D

3A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

E
0-

D
32

E
-1

38
3-

1D
3A



 

 

2.180 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 5427 R$ 134.939,15 

2.182 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.500 5733 R$ 60.066,95 

R$ 1.141.767,84  

 
 
Art. 3°. Para complemento da cobertura do Crédito Suplementar aberto por este 

Decreto, terão reduções as seguintes dotações orçamentárias:  
 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

1.035 329021000000 
 

Juros sobre a Dívida por contrato 1.500 775 R$ 258.568,99  

2.180 319011000000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P.C 

1.540 5428 R$ 224.505,70 

2.162 319013000000 Obrigações Patronais 1.621 2923 R$ 580,44 

2.091 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 3209 R$ 37.669,66 

2.091 449051000000 Obras e Instalações 1.500 3281 R$ 220.271,87 

9.099 999999000000 Reserva de Contingência 1.500 1443 R$ 175.444,86 

2.056 335041000000 Contribuições 1.500 7889 R$ 133.130,50 

1.065 339039000000 Outros Serviços de Terceiros - PJ 1.500 17685 R$ 90.752,22 

2.006 339032000000 Material, Bem ou Serviço para 
distribuição gratuita 

1.500 473 R$ 843,60 

R$ 1.141.767,84  

 
Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 
Jaguarão, 20 de Dezembro de 2024. 

 
 

 
Registra-se e publique-se. 

 
 
                                          ______________________________________ 

ROGÉRIO LEMOS CRUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

G
É

R
IO

 L
E

M
O

S
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ag
ua

ra
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
E

0-
D

32
E

-1
38

3-
1D

3A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

E
0-

D
32

E
-1

38
3-

1D
3A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CBE0-D32E-1383-1D3A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGÉRIO LEMOS CRUZ (CPF 369.847.870-68) em 30/12/2024 13:43:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jaguarao.1doc.com.br/verificacao/CBE0-D32E-1383-1D3A


